

# 2019年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月13日

上場会社名 コーアツ工業株式会社

上場取引所 東証二部・福証

コード番号 1743 URL <http://www.koatsuind.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 三郎

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 西 成人 TEL (099) 229-8181

四半期報告書提出予定日 2019年5月13日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2019年9月期第2四半期の連結業績 (2018年10月1日～2019年3月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第2四半期	5,739	28.8	190	△ 22.2	214	△ 15.0	156	△ 11.8
2018年9月期第2四半期	4,456	△ 4.6	245	△ 18.2	251	△ 18.7	177	△ 37.8

(注) 包括利益 2019年9月期第2四半期 129百万円(△19.1%) 2018年9月期第2四半期 159百万円(△48.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第2四半期	206.25	-
2018年9月期第2四半期	233.80	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第2四半期	13,487	6,566	48.7
2018年9月期	11,381	6,483	57.0

(参考)自己資本 2019年9月期第2四半期 6,566百万円 2018年9月期 6,483百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期	-	0 00	-	60 00	60 00
2019年9月期	-	0 00	-	60 00	60 00
2019年9月期(予想)	-	-	-	60 00	60 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2019年9月期の 連結 業績予想 (2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,525	19.0	342	△ 15.6	351	△ 16.1	263	7.6	347.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

②①以外の会計方針の変更 : 無

③会計上の見積りの変更 : 無

④修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年9月期 2Q	760,000 株	2018年9月期	760,000 株
---------------------	-------------	-----------	----------	-----------

② 期末自己株式数	2019年9月期 2Q	1,798 株	2018年9月期	1,743 株
-----------	-------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年9月期 2Q	758,213 株	2018年9月期 2Q	758,341 株
------------------	-------------	-----------	-------------	-----------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

2019年9月期第2四半期決算短信より、日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、引き続き企業業績や雇用環境は回復基調で推移しているものの、米中貿易摩擦等による世界経済への懸念など、先行き不透明な状況であります。

建設業界におきましては、全国各地で多発する地震や豪雨などの自然災害による復旧復興関連事業など、先行性を有する公共投資は依然として堅調に推移しているものの、慢性的な人手不足や労務費・資材購入費の高騰等も影響し、厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループ（当社及び連結子会社、以下同じ。）は当期経営基本方針として「挙社一致、整備した労働環境の上に、未来を見据えた受注と、高品質の製造・施工を築き、併せて、高収益構造を構築する。」を掲げ、鋭意努力してまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、57億39百万円と前年同四半期に比し12億82百万円（28.8%増）増加となりました。売上原価の増加により経常利益は2億14百万円と前年同四半期に比し37百万円（15.0%減）減少、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億56百万円と前年同四半期に比し20百万円（11.8%減）減少しました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## a. 建設事業

当第2四半期連結累計期間における建設事業の完成工事高は、48億25百万円（前年同四半期比42.5%増）となりました。工事原価の増加に伴い、営業利益は3億16百万円（前年同四半期比19.9%減）となりました。

## b. コンクリート製品事業

当第2四半期連結累計期間におけるコンクリート製品事業の売上高は、8億7百万円（前年同四半期比14.0%減）となりました。製造原価の圧縮により営業利益は17百万円（前年同四半期比96.2%増）となりました。

## c. 不動産事業

当第2四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は、59百万円（前年同四半期比3.5%増）となりました。売上高の増加に伴い、営業利益は24百万円（前年同四半期比2.0%増）となりました。

## d. 売電事業

当第2四半期連結累計期間における売電事業の売上高は、46百万円（前年同四半期比2.4%減）となりました。売上原価率の低減により営業利益は15百万円（前年同四半期比8.8%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は134億87百万円で、前連結会計年度末に比し21億5百万円増加しました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金等が18億19百万円増加したことによるものであります。

負債は69億20百万円で、前連結会計年度末に比し20億22百万円増加しました。主な要因は支払手形・工事未払金等が11億70百万円、短期借入金が8億20百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産は65億66百万円で、前連結会計年度末に比し83百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が1億10百万円増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月期の業績予想につきましては、2018年11月9日に公表しました「2018年9月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金預金	587,849	708,346
受取手形・完成工事未収入金等	2,702,479	4,522,323
販売用不動産	89,206	89,206
未成工事支出金	72,427	42,437
商品及び製品	120,412	88,292
仕掛品	5,815	4,075
材料貯蔵品	34,407	40,527
その他	177,048	310,211
流動資産合計	3,789,646	5,805,420
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物・構築物（純額）	1,270,772	1,269,418
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	675,772	877,387
土地	3,975,056	3,977,625
リース資産（純額）	220,100	212,177
建設仮勘定	18,700	2,489
有形固定資産合計	6,160,401	6,339,097
無形固定資産	25,792	28,381
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,039,772	1,002,289
その他	628,845	575,080
貸倒引当金	△262,478	△262,478
投資その他の資産合計	1,406,139	1,314,891
固定資産合計	7,592,333	7,682,370
資産合計	11,381,979	13,487,790

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,645,219	3,816,068
短期借入金	1,000	821,000
1年内返済予定の長期借入金	181,320	216,408
未払法人税等	48,227	58,376
未成工事受入金	419,796	254,618
完成工事補償引当金	7,600	3,000
工事損失引当金	8,500	29,300
賞与引当金	150,340	105,888
災害損失引当金	855	—
その他	332,846	439,932
流動負債合計	3,795,705	5,744,591
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	570,480	720,536
その他	332,444	255,840
固定負債合計	1,102,924	1,176,376
負債合計	4,898,630	6,920,968
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,319,000	1,319,000
資本剰余金	1,278,500	1,278,500
利益剰余金	3,751,002	3,861,893
自己株式	△5,144	△5,289
株主資本合計	6,343,357	6,454,103
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	100,067	74,017
退職給付に係る調整累計額	39,923	38,701
その他の包括利益累計額合計	139,991	112,718
純資産合計	6,483,349	6,566,822
負債純資産合計	11,381,979	13,487,790

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)
売上高	4,456,839	5,739,342
売上原価	3,779,381	5,118,410
売上総利益	677,457	620,932
販売費及び一般管理費	432,414	430,277
営業利益	245,043	190,654
営業外収益		
受取利息	108	92
受取配当金	3,469	3,577
受取賃貸料	4,626	5,160
受取保険金	3,997	8,864
作業くず売却益	1,304	7,598
その他	4,600	7,061
営業外収益合計	18,106	32,355
営業外費用		
支払利息	6,847	5,341
支払保証料	3,809	2,215
その他	516	1,291
営業外費用合計	11,173	8,848
経常利益	251,976	214,161
特別損失		
固定資産売却損	1,320	—
固定資産除却損	—	1,030
特別損失合計	1,320	1,030
税金等調整前四半期純利益	250,656	213,131
法人税、住民税及び事業税	30,189	46,361
法人税等調整額	43,165	10,383
法人税等合計	73,354	56,744
四半期純利益	177,301	156,386
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	177,301	156,386

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	177,301	156,386
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,217	△26,050
退職給付に係る調整額	6,455	△1,222
その他の包括利益合計	△17,761	△27,272
四半期包括利益	159,539	129,113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	159,539	129,113
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2017年10月1日至2018年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計			
売上高								
外部顧客への 売上高	3,385,326	939,342	57,773	47,711	4,430,154	26,685	—	4,456,839
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	83,176	835	—	84,012	785	△84,798	—
計	3,385,326	1,022,518	58,609	47,711	4,514,166	27,471	△84,798	4,456,839
セグメント利益	394,429	8,892	23,559	13,922	440,804	975	△196,736	245,043

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品事業等を含んでおり  
ます。

2. セグメント利益調整額△196,736千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれており  
ます。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2018年10月1日至2019年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	4,825,488	807,537	59,768	46,548	5,739,342	—	5,739,342
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	227,906	775	—	228,682	△228,682	—
計	4,825,488	1,035,443	60,544	46,548	5,968,024	△228,682	5,739,342
セグメント利益	316,023	17,449	24,039	15,151	372,663	△182,008	190,654

(注) 1. セグメント利益調整額△182,008千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれており  
ます。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

3. 前連結会計年度において連結子会社であった、さつま郷本舗株式会社の全株式を譲渡しております。こ  
れに伴い、事業セグメントの「その他」の区分につきましては記載しておりません。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。